
 

 

 

 
 
 
 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  C.N.R. / I.F.C./Sede Secondaria 
c/o Campus Ecotekne – Via Lecce-Monteroni  -  73100 Lecce (Italy) Tel. 0832/422303-316  -  Fax 0832/422340 

C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

 

1 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE OGGETTO: DECISIONE A CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, 
AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, NELLA L. 

120/2020 
Oggetto: Servizio di noleggio di n. 01 SISTEMA ELETTRONICO PER L’ANALISI DI RETE E SPETTRO VETTORIALE 
MUNITO DI ACCESSORI E DI LAPTOP PER ELABORAZIONE DATI per lo sviluppo delle attività del Progetto 
TRANSISTOR 2021_2022 da dare in dotazione presso il CNR IFC_Sede Secondaria di Lecce. 

 
IL RESPONSABILE  

della sede secondaria di Lecce dell’Istituto di Fisiologia Clinica del CNR - Dr. Carlo Giacomo Leo, nominato con 
provvedimento del Direttore F.F. IFC Prot. n. 5621 del 02.08.2021 

VISTO il decreto legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”;  

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 e s.m.i. recante “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. 
AMMCNT-CNR n.0051080 del 19 luglio 2018, pubblicato sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca in data 25 luglio 2018 ed entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il “Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR” emanato con Provvedimento del 
Presidente n. 14 del 18 febbraio 2019 ed entrato in vigore il 1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del CNR, emanato con decreto del Presidente 
del 04/05/05, prot. n. 0025034 e pubblicato nel supplemento ordinario n.101 dalla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 124 del 30/05/05; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 290/2020 del 15.12.2020 – verbale 422 di 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021, nel cui ambito sono stati previsti idonei 
stanziamenti per il finanziamento delle attività di ricerca dell’Istituto di Fisiologia Clinica; 

VISTA la legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”, la quale prevede tra l'altro che "l'attività amministrativa persegue i fini 
determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza"; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale - n. 91 del 19 aprile 2016 (Supplemento Ordinario 
n. 10), che prevede tra l'altro, all’art. 30 (Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni), 
che l'affidamento di forniture debba avvenire “nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza” oltre che “di libera concorrenza, discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di 
pubblicità”; 



 

 

 

 
 
 
 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  C.N.R. / I.F.C./Sede Secondaria 
c/o Campus Ecotekne – Via Lecce-Monteroni  -  73100 Lecce (Italy) Tel. 0832/422303-316  -  Fax 0832/422340 

C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

 

2 

VISTE le ultime modifiche addotte al Codice degli appalti con Legge 27 dicembre 2017, n. 205 (Legge di Bilancio 
2018); 
VISTE le linee guida pubblicate in consultazione il 28/04/2016 dall’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC), a 
cui il d. lgs. 50/2016 riserva un ruolo di indirizzo per l’attuazione delle disposizioni ivi contenute; 
VISTI il decreto legge 7 maggio 2012, n. 52 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica”, convertito dalla legge 6 luglio 2012, n. 94; 
VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”) e il decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 (“Misure urgenti in 
materia di sicurezza”), convertito dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che introducono l’obbligo della 
tracciabilità dei flussi finanziari relative alle commesse pubbliche; 
CONSIDERATO che l'art. 36, comma 2, lettera a), del Nuovo codice degli appalti prevede che l'affidamento e 
l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite 
affidamento diretto, adeguatamente motivato; 
CONSIDERATO che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate 
di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di 
rotazione e devono assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle micro-imprese, piccole e medie 
imprese; 
POSTO che al fine di garantire l’osservanza del “principio di rotazione” contemplato nell’art. 36, comma 1, del 
d.Lgs. n. 50/2016 ed anche nelle procedure negoziate sotto-soglia, le procedure selettive da adottare devono 
consentire di delineare, eventualmente, la successiva competizione tra gli operatori interessati all’affidamento; 
FERMO RESTANDO quanto previsto al paragrafo 3.6, secondo periodo, delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, il 
rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti fa sì che l’affidamento o il reinvito al 
contraente uscente abbiano carattere eccezionale e richiedano un onere motivazionale più stringente; 
VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la determina 
a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021, in deroga 
all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le 
seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”;  

CONSIDERATO che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate 
di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di 
rotazione e devono assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle micro-imprese, piccole e medie 
imprese; 

VALUTATA la necessità di provvedere all’acquisizione di quanto indicato in oggetto per consentire il prosieguo 
dei protocolli di ricerca afferenti al Progetto: DSB.AD008.607 denominato “Tessuti in nanocompositi a base 
di gRAfene e seNsori wireleSs Indossabili a SupporTo del cOmfort teRmico (TRANSITOR)”; 



 

 

 

 
 
 
 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  C.N.R. / I.F.C./Sede Secondaria 
c/o Campus Ecotekne – Via Lecce-Monteroni  -  73100 Lecce (Italy) Tel. 0832/422303-316  -  Fax 0832/422340 

C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

 

3 

ATTESO CHE con nota prot. n. il Soggetto Capofila (UNISALENTO) ha comunicato la concessione di una proroga 
al progetto fino al 31.12.2022; 

RITENUTO necessario assicurare il prosieguo delle attività di ricerca fino alla nuova scadenza del Progetto 
continuando ad utilizzare il SISTEMA ELETTRONICO PER L’ANALISI DI RETE E SPETTRO VETTORIALE MUNITO DI 
ACCESSORI già detenuto in noleggio con l’aggiunta di n. 01 laptop marca Lenovo ThinkBook ThinkBook 14s 
Yoga ITL - Modello:  20WE006HIX; 

TENUTO CONTO che in tal caso trattasi di innovazione del servizio di noleggio che giustifica il rifacimento della 
gara ad affidamento diretto per appaltare al prezzo migliore la medesima apparecchiatura con l’aggiunta di un 
calcolatore per l’elaborazione dei dati; 

CONSIDERATA la richiesta di procedere all’acquisizione da parte del sottoscritto prot. n. 2037 del 23.03.2022; 

VISTA la propria determina a contrattare prot. n. 2036 del 23.03.2022 con la quale si disponeva di attivare la 
gara in parola con pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse; 
VISTO l’Avviso di manifestazione di interesse prot. n. 2041 del 23.03.2022 a cui ha risposto nei termini 
solamente la ditta BATTER FLY S.R.L. con istanza prot. n. 2099 del 25.03.2022; 
VISTA la lettera di invito a gara per Trattativa Diretta MEPA prot. n. 2399 del 04.04.2022; 
CONSIDERATO che a detta Trattativa la Ditta BATTER FLY con offerta economica prot. n. 2899 del 27.04.2022; 
PRESO ATTO che l’offerta suddetta è stata di euro 4.980,00 in netto aumento rispetto alla base d’asta e che è 
stata, pertanto, rifiutata; 
TENUTO CONTO che la ditta SPIN ELECTRONICS S.R.L. ha inviato un proprio preventivo per mail acquisito a ns. 
protocollo con n. 2901 del 27.04.2022 per un totale di euro 3.000,00 oltre I.V.A. per la prosecuzione del 
noleggio dello strumento già fornito ed integrato con il laptop richiesto; 
ACCLARATO che l’importo proposto è congruo con quanto richiesto e con le risorse economiche a disposizione; 
RITENUTO NECESSARIO riproporre la gara a trattativa diretta MEPA alla ditta SPIN ELECTRONICS S.R.L. per poi 
procedere ad affidamento diretto; 
VALUTATA la necessità di provvedere all’acquisizione come indicato in oggetto 

DISPONE 
- L’affidamento diretto della fornitura in oggetto all’operatore economico ditta SPIN ELECTRONICS S.R.L. 

con sede in 10040 Rivalta di Torino (TO), Via Flavio Gioia, n. 7; Partita I.V.A.: 07733440015_codice terzo 
SIGLA (44120), per l’importo di € 3.000,00 oltre IVA;  

- 2. La nomina del Dott. Carlo Giacomo LEO quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 
31 del Codice, che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della 
fornitura in parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto 
in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi 
altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di 
carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico individuato;  

- 3. Che la transazione avverrà con Trattativa Diretta tramite MEPA con Documento di Stipula che 
comprenda apposita clausola risolutiva nel caso il Responsabile Unico del Procedimento rilevi la 
carenza del possesso dei prescritti requisiti;  

- 4. La predisposizione della lettera di invito a gara da parte del RUP nominato, fermo restando il CIG 
acquisito, ovvero: Z3035B7E20, con richiesta della documentazione di rito per la regolarità della gara 



 

 

 

 
 
 
 
 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  C.N.R. / I.F.C./Sede Secondaria 
c/o Campus Ecotekne – Via Lecce-Monteroni  -  73100 Lecce (Italy) Tel. 0832/422303-316  -  Fax 0832/422340 

C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

 

4 

medesima e la dimostrazione dei requisiti al fine della verifica ex art. 80 del Codice degli Appalti, 
nonché del possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

- 5. La trasmissione dell’ordinativo tramite MEPA a seguito di protocollazione della relazione del RUP che 
attesta la regolarità della procedura e l’avvenuta verifica con esito positivo ex art. 80 del Codice degli 
Appalti; 

- 6. Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 
contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni 
dall’emissione certificato di regolare esecuzione;  

- 7. La consegna dei materiali avvenga presso: Palazzina A7 del CNR IFC Sede Secondaria di Lecce, C/O 
Campus Ecotekne Via per Monteroni_73100 Lecce_all'attenzione del sottoscritto; 

- 8. Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera 
ANAC n° 140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della fornitura;  

- 9. Di prenotare la spesa presunta di Euro 3.660, (inclusa IVA): 
 Codifica di bilancio: 01.03.02.07.003.13057 “Spese per il noleggio di attrezzature scientifiche e 

sanitarie”; 
 Gae: P0001303;  
 Progetto: DSB.AD008.607_COMPETENZA 2022_ CUP F84I19001900001; 

- 10. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 
14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice.                       
 

                                                                          Il Responsabile della Sede Secondaria di Lecce 
                                                                                                   Dr. Carlo Giacomo LEO   

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Impegno provvisorio n. 57/2022 
Copertura presente per euro 3.544,19 su: 

 Codifica di bilancio: 01.03.02.07.003.13057 “Spese per il noleggio di attrezzature scientifiche e sanitarie”; 
 Gae: P0001303;  
 Progetto: DSB.AD008.607_COMPETENZA 2022_ CUP F84I19001900001; 

La rimanente somma necessaria, per la copertura per euro 115,81 e la successiva integrazione di detto impegno, riverrà a 

seguito dell’approvazione formale della variazione maggiori entrate/spese n. 1494/2022. 

 

L’ADDETTO AL RISCONTRO CONTABILE 

 

 


		2022-05-04T10:40:54+0000
	CAGNAZZO GENNARO


		2022-05-04T12:51:03+0200
	Leo Carlo Giacomo




